
COMUNE DI MONTEGALLO 
Provincia di Ascoli Piceno 

Codice 44038 

 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO TERRITORIO ED AMBIENTE 

 

N. 40 DEL 21-06-2021 

 

Reg. Generale n. 139 del 21-06-2021 

 

 

Oggetto: EMERGENZA SISMA 2016 - LIQUIDAZIONE SERVIZIO TECNICO 

INERENTE IL RILIEVO E LA PROGETTAZIONE DI INTERVENTI DI 

MESSA IN SICUREZZA DI EDIFICI PRIVATI PERICOLOSI SU VIE 

PUBBLICHE IN FRAZIONE ABETITO (FG.21 PART.80-291) 

DANNEGGIATI A SEGUITO DEL SISMA DEL 24/08/2016 E SEGUENTI, 

AI SENSI DEL D.LGS N.50/2016 E D.P.R. 207/2010-CIG. Z33268C7B0 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO CHE:  

- in data 24/08/2016 si è verificato un evento sismico di mag. 6.0 della scala Richter che ha 
interessato in modo considerevole il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 
tra cui il Comune di Montegallo; 

- nella serata del 26/10/2016 il territorio comunale è stato interessato da altre due fortissime 
scosse che hanno causato nuovi ingenti danni e molta apprensione tra la popolazione; 

- in data 30/10/2016 si è verificato un ulteriore evento sismico di mag. 6.5 che ha interessato in 
modo considerevole il territorio Comunale; 

- in conseguenza di tale fenomeno si è verificata una grave situazione di emergenza comunale; 
- con delibera del Consiglio dei Ministri è stato dichiarato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5, 

commi 1 e 1-bis, della Legge 24 febbraio 1992, n. 225 e ss.mm.ii., per la durata di 180 giorni, 
ossia fino al 21 febbraio 2017, lo stato di emergenza per il sisma del 24 agosto 2016 che ha 
colpito il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria; 

- con delibera del Consiglio dei Ministri del 27 ottobre 2016, sono stati estesi, in conseguenza 
degli ulteriori eccezionali eventi sismici che hanno colpito nuovamente i territori delle Regioni 
Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 26 ottobre 2016, gli effetti dello stato di emergenza 
dichiarato con la citata delibera del Consiglio dei ministri del 25 agosto 2016; 

- con delibera del Consiglio dei Ministri del 31 ottobre 2016, sono stati ulteriormente estesi, in 
conseguenza dei nuovi ed eccezionali eventi sismici che hanno colpito i territori delle Regioni 
Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 30 ottobre 2016, gli effetti dello stato di emergenza 
dichiarato con la predetta delibera del 25 agosto 2016; 

- in data 18-01-2017 si è verificato un ulteriore evento sismico di magnitudo 5.5 aggravando le 
situazioni già precarie degli immobili in precedenza danneggiati; 

- con la delibera del Consiglio dei Ministri datata 20 gennaio 2017 è stato ulteriormente esteso 
lo stato di emergenza dichiarato con precedente delibera del 25-08-2016, nonché degli 
eccezionali fenomeni metereologici che hanno interessato il territorio dalla seconda decade 
del mese; 

- con la delibera del Consiglio dei Ministri datata 10 febbraio 2017 è stato prorogato di 180 gg 
lo stato di emergenza nei territori colpiti dal sisma del 24-08-2016, 26 e 30 ottobre 2016, 18 



Determinazione SERVIZIO TERRITORIO ED AMBIENTE n.40 del 21-06-2021  

 

Pag. 2 

gennaio 2017, nonché degli eccezionali fenomeni metereologici che hanno i territori 
medesimi; 

- con la legge n. 123 datata 03-08-2017 la durata dello stato di emergenza dichiarato con 
deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, successivamente esteso in 
relazione ai successivi eventi, è stata prorogata fino al 28 febbraio 2018; 

- con la delibera del Consiglio dei Ministri datata 22 febbraio 2018 è stato prorogato di 180 gg 
lo stato di emergenza nei territori colpiti dal sisma del 24-08-2016, 26 e 30 ottobre 2016, 18 
gennaio 2017, nonché degli eccezionali fenomeni metereologici che hanno i territori 
medesimi; 

- con la legge n. 89 datata 24-07-2018 la durata dello stato di emergenza dichiarato con 
deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, successivamente esteso in 
relazione ai successivi eventi, è stata prorogata fino al 31 dicembre 2018; 

 
RICHIAMATE le varie ordinanze in materia emanate dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

 
RICHIAMATI in particolare: 

- l’art.1 della predetta Ordinanza n.388 del 26/08/2016 in cui è previsto che “I soggetti di cui al 
comma 1 assicurano la realizzazione:  

- degli interventi necessari nella fase di prima emergenza volti a rimuovere le situazioni di 
rischio, ad assicurare l’indispensabile attività di soccorso, assistenza e ricovero delle 
popolazioni colpite dai predetti eventi calamitosi; 

- delle attività da porre in essere, anche in termini di somma urgenza, inerenti alla messa in 
sicurezza delle aree interessate dagli eventi calamitosi; 

- degli interventi urgenti volti ad evitare situazioni di pericolo o maggiori danni a persone o 
cose.”; 

- l’art.5 “Deroghe” della predetta Ordinanza n. 388 del 26/08/2016; 
- l’art.5 “Disposizioni concernenti il D.Lgs. 50/2016 per attività e interventi urgenti” della 

predetta Ordinanza n.394 del 19/09/2016;  
 
RICHIAMTI, inoltre, gli indirizzi emanati dal Dipartimento Protezione Civile, nella persona del capo 
dipartimento, Fabrizio Curcio, prot.n.UC/TERAG16/0044298 del 03/09/2016, dai quali si evince che 
“le categorie di spesa che possono essere considerate assentibili ai fini del rimborso, purché riferite 
con stretto nesso di causalità alla fase emergenziale in atto e comunque finalizzate alle attività” 
indicate nel periodo sopra riportato, sono le seguenti: 
1. soccorso e prima assistenza alla popolazione; 
2. allestimento aree/strutture temporanee di accoglienza; 
3. gestione aree/strutture temporanee di accoglienza; 
4. trasporti pubblici e privati; 
5. sistemazioni alloggiative alternative; 
6. noleggio e movimentazione materiale e mezzi; 
7. misure provvisionali eseguite sia attraverso interventi in somma urgenza, sia in amministrazione 
diretta; 
8. contributi di autonoma sistemazione; 
9. gestione rifiuti in conformità alla disciplina prevista.   
ed in particolare la voce 7c) “messa in sicurezza di strutture pericolanti” dell’ALL.1 della predetta 
nota; 
 
VISTA la circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento Protezione Civile 
Prot.n.CG/TERAG16/0072035 del 22/12/2016 concernente “Procedure per la realizzazione delle 
opere provvisionali (Puntellamenti e demolizioni)”; 
 
 



Determinazione SERVIZIO TERRITORIO ED AMBIENTE n.40 del 21-06-2021  

 

Pag. 3 

PRESO ALTRESI’ ATTO: 
-che in Frazione Abetito vi sono degli edifici privati (Foglio n.21 Part.n.80-291) danneggiati dalla crisi 
sismica iniziata il 24 agosto 2016 che causano pericolo sulle vie pubbliche; 
-che sono stati effettuati in loco dei sopralluoghi con relative schede di valutazione per la messa in 
sicurezza temporanea post sisma di manufatti edilizi; 
-che i verbali del 19/06/2018 redatti a seguito dei sopralluoghi eseguiti sugli immobili di cui al foglio 
n. 21 Part. 80-291 prevede la realizzazione di interventi di messa in sicurezza degli stessi; 
-che quindi occorre procedere alla redazione della progettazione per la messa in sicurezza dei 
predetti edifici danneggiati a seguito della crisi sismica iniziata lo scorso 24 agosto; 
-che l’ufficio tecnico del Comune di Montegallo è oberato di enorme lavoro e quindi si rende 
necessario ed urgente eseguire una serie di attività prioritarie per consentire il prosieguo delle 
procedure post-emergenza, tra le quali: 

-organizzazione e gestione squadre rilievi abitazioni ed edifici pubblici; 
-gestione, archiviazione rilevazione danni e schede AEDES con sistema informatico ERIKUS; 
-predisposizione atti conseguenti ai sopralluoghi e schede AEDES ordinanze e comunicazioni di 
agibilità; 
-assistenza tecnico professionale alla cittadinanza e loro assistiti; 
-predisposizione atti per affidamenti lavori di messa in sicurezza di strutture pericolanti, ecc.; 

 
VISTO CHE, per le motivazioni di cui sopra, di affidare a professionista esterno il servizio tecnico 
inerente il rilievo e la progettazione degli interventi di messa in sicurezza dei manufatti edilizi 
anzidetti e danneggiati dagli eventi sismici iniziati il 24/8/2016; 
 
PRESO ATTO CHE  

- in merito all'appalto del servizio tecnico inerente il rilievo e la progettazione degli interventi 
di messa in sicurezza degli edifici privati in Frazione Abetito (fg. n.21, part. n.80-291) 
danneggiato a seguito del sisma del 24/8/2016 e pericoloso su vie pubbliche, ai sensi del 
D.Lgs. n.50/2016 e D.P.R. 207/2010, è stato contattato il Geom. Strambi Mauro di 
Roccafluvione (AP) tecnico che ha svolto con professionalità, immediatezza, efficienza, buoni 
risultati ed a prezzi concorrenziali per altri Enti, analoghi servizi tecnici; 

- il summenzionato professionista conosce bene lo stato dei luoghi, l'entità del servizio tecnico 
da svolgere e risulta quindi particolarmente idoneo all'espletamento in breve tempo 
dell'incarico da affidare; 

- il summenzionato professionista ha accettato la proposta economica dell’onorario pari al 
10% dell’importo dei lavori progettati oltre contributo cassa ed IVA;  
 

RICHIAMATA la determinazione del Servizio Territorio e Ambiente n.252 del 12/10/2018 di 
affidamento avvalendosi delle disposizioni degli artt. 31 C.8, 36 C.2 lett. a) e art.37 C.1 del D.Lgs 
18/04/2016 n.50, al geom. Strambi Mauro con Studio tecnico a Roccafluvione (AP) in Via della 
Repubblica n. 35, iscritto al n. 925 del Collegio dei Geometri della Provincia di Ascoli Piceno , 
(c.f.STRMRA64B14A462E, P. IVA 01521800449), il servizio tecnico inerente il rilievo e la 
progettazione dell’intervento di messa in sicurezza degli edifici privati (foglio n.21 part.n.80-291) in 
Frazione Abetito, danneggiati a seguito della crisi sismica iniziata il 24/08/2016 e pericolosi su via 
pubblica; 

 
VISTO CHE con il medesimo atto è stato altresì disposto di impegnare presuntivamente, per  
l’incarico in argomento, la somma di euro 6.344,00 (di cui € 6.100,00 per onorario, €244,00 per 
contributo cassa) al cap.1855 - codice PCF 11.02-1.03.02.09.008 del bilancio di previsione corrente – 
gestione residui passivi; 
 
VISTO CHE con determinazione del Servizio Territorio e Ambiente n. 89 del 18/12/2020 è stato 
approvato il progetto per la messa in sicurezza degli edifici privati (Foglio n. 21 Part. 80-291) in 



Determinazione SERVIZIO TERRITORIO ED AMBIENTE n.40 del 21-06-2021  

 

Pag. 4 

Frazione Abetito dell’importo complessivo di € 23.773,13 di cui € 19.489,46 quali lavori soggetti a 
ribasso, € 602,77 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed € 3.680,90 quali somme a 
disposizione dell'amministrazione, redatto dal Geom. Mauro Strambi e composto dalle seguenti 
tavole: Relazione Tecnica, Elaborati Grafici, Computo metrico estimativo, Cronoprogramma dei 
lavori, Quadro economico, Foglio patti e condizioni, Piano di manutenzione, Relazione materiali, 
Relazione di calcolo, così di seguito meglio distinto: 
 

LAVORI   

19 489,46€     

Oneri Sicurezza inclusi nei lavori 602,77€           

20 092,23€     

SOMME A DISPOSIZIONE

IVA sui lavori (10%) 2 009,22€       

Spese tecniche 1 607,38€       

C.I. su spese tecniche (4%) 64,30€             

IVA spese tecniche (22%)

Imprevisti

3 680,90€       

23 773,13€     

Oneri Sicurezza esclusi 

Lavori a misura (escluso oneri sicurezza)

QUADRO ECONOMICO

IMPORTO TOTALE PROGETTO

Totale somme a disposizione

Totale lavori

 
 

DATO ATTO CHE il Geom. Mauro Strambi ha provveduto ad espletare l’incarico affidato con 
riferimento al rilievo e alla progettazione degli interventi di messa in sicurezza degli edifici privati in 
Frazione Abetito (foglio n.21 part. n.80-291) pericolosi su vie pubbliche, danneggiati a seguito della 
crisi sismica iniziata lo scorso 24 agosto 2016; 
 
DATO ATTO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il Z33268C7B0; 
 
VISTA la fattura 02/PA/2021 del 10/05/2021 trasmessa dal Geom. Strambi Mauro ed acquisita al 
protocollo comunale n.3151 del 11/05/2021 dell’importo complessivo di euro 1.671,68 (di cui € 
1.607,38 per onorario ed € 64,30 per contributo integrativo cassa); 

 
VISTA la regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario desumibile dal DURC cassa 
Geometri acquisito al prot. comunale n. 4102 del 21/06/2021, acquisito mediante accesso al sistema 
DURC online messo a disposizione da CASSA GEOMETRI, con scadenza di validità prevista per la data 
del 19/10/2021; 

 
RITENUTO quindi di dover provvedere alla liquidazione delle somme spettanti al Geom. Strambi 
Mauro per l’espletamento dell’intero servizio affidatogli con determina n. 252 del 12/10/2018; 
 
VISTO  

- Che con deliberazione del Consiglio Comunale n°5 del 31/03/2021 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2021-2023; 

- Che con deliberazione del Consiglio Comunale n°4 del 31/03/2021 è stato approvato il 
DUP contenente tra l’altro il programma triennale dei lavori pubblici 2021/2023; 

- Che con deliberazione della Giunta Comunale n°28 del 31/03/2021 sono state assegnate 
ai Responsabili dei Servizi le dotazioni finanziarie per l’anno 2021; 

 



Determinazione SERVIZIO TERRITORIO ED AMBIENTE n.40 del 21-06-2021  

 

Pag. 5 

DATO ATTO che con Decreto Sindacale n. 1 del 11/01/2021, ai sensi del combinato disposto dell’art. 
50 comma 10, e 109 comma 2, del D.lgs 267/2000 e ss.mm.ii., sono state attribuite al sottoscritto le 
funzioni definite dall’art. 107 commi 2 e 3, del medesimo decreto legislativo. 
 
VISTI: 
-il D.Lgs. 267/2000; 
- il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e servizi; 
- il Regolamento comunale di contabilità; 
 
VISTO l'art. 107 del T.U. degli Enti Locali, in merito alle competenze di dirigenti e dei responsabili dei 
servizi; 
 
 

DETERMINA 
 

1. Di richiamare la premessa a far parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. Di liquidare il Geom. Strambi Mauro, con sede legale a Roccafluvione (AP), in via della 

Repubblica, n.35, P.IVA 01521800449 € 1.671,68 (di cui € 1.607,38 per onorario, ed € 64,30 
per contributo integrativo cassa) a totale liquidazione della fattura 02/PA/2021 del 
10/05/2021 riguardante lavori relativi alla messa in sicurezza di edifici di proprietà privata 
prospicienti su via pubblica siti in frazione Abetito a seguito dell’evento sismico del 
24/08/2016 e successivi; 

3. Di dare atto che nulla è più dovuto al Geom. Strambi Mauro per l’espletamento del servizio 
in argomento; 

4. Di dare atto che la spesa relativa al presente provvedimento trova copertura finanziaria al 
cap.1855 – codice PCF 11.02-1.03.02.09.008 del bilancio di previsione corrente – gestione 
residui passivi; 

5. di dare atto che il C.I.G. attribuito all'affidamento dell'incarico in argomento è Z33268C7B0. 
6. Di trasmettere la presente determinazione al Servizio finanziario per gli adempimenti di cui 

all'art.184 comma 3 del D.Lgs 267/2000; 
7. Di dare atto che la transazione finanziaria inerente il presente servizio avverrà sul conto 

corrente dedicato, secondo quanto previsto dall’art. 3 della Legge 136/2010;  
8. Di dare, altresì, atto che ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) 

della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 
confronti del responsabile del presente procedimento; 

9. Di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull'apposita sezione dell'albo comunale, 
saranno assolti gli obblighi di trasparenza ai sensi del Dl.gs. 33/2013 nella sezione 
trasparenza; 

10. Di dare atto che le rendicontazioni delle spese sostenute saranno trasmesse al Servizio 
Finanziario alla Regione Marche-Soggetto Attuatore Sisma 2016 al fine di ottenere il 
rimborso, con riferimento a quanto disposto dalle OPDC n.392/2016 (art.5), OCDPC 
n.393/2016 (art.4 e 5), OCDPC 396/2016 (art.2), OCDPC 399/2016 (art.1), OCDPC n.400/2016 
(art.7). 

 



Determinazione SERVIZIO TERRITORIO ED AMBIENTE n.40 del 21-06-2021  

 

Pag. 6 

 

 
 

 
 

La presente determinazione, anche al fine della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi ed avrà esecuzione dopo il 
suo inserimento nella raccolta prevista dalle vigenti disposizioni di legge. 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Rivosecchi Andrea 

 



Determinazione SERVIZIO TERRITORIO ED AMBIENTE n.40 del 21-06-2021  

 

Pag. 7 

___________________________________________________________________________ 

Il presente atto viene comunicato in data odierna alla Giunta Comunale. 

Lì  22-06-2021  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Rivosecchi Andrea 

 

 

___________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

Lì  22-06-2021  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Petrocchi Romea 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

REG.n.  

 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi dal   22-06-2021 al 07-07-2021          

Lì  22-06-2021            

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Petrocchi Romea 

 

 E’ copia conforme all’originale. 

Lì   22-06-2021          

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Rivosecchi Andrea 

 

__________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia del presente atto è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 

dal                  al                        e che nessun reclamo è stato presentato contro lo stesso. 

Lì  ______________ 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Petrocchi Romea 

 

 


